

**BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG**

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

\*\*\*

Số: 139 -KH/TWĐTĐN-TNXP

Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm  
Thanh niên xung phong xây dựng xã hội chủ nghĩa mở đường 12B Hòa Bình**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm thanh niên xung phong (TNXP) xây dựng xã hội chủ nghĩa (XHCN) mở đường chiến lược 12B Hòa Bình, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên ý nghĩa của đường chiến lược 12B Hòa Bình về chính trị, kinh tế, xã hội; ý nghĩa của tuyến đường trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

2. Khơi dậy truyền thống yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng trong các thế hệ cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

3. Việc tổ chức chương trình gặp mặt các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường 12B Hòa Bình và các hoạt động đảm bảo ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

1. Thời gian: 1,5 ngày, từ chiều ngày 14/3 đến ngày 15/3/2019.

2. Địa điểm: tỉnh Hòa Bình.

3. Số lượng, thành phần: 400 đại biểu.

3.1. *Đại biểu chính thức*: 350 người là cựu TNXP xây dựng XHCN tham gia làm đường 12B Hòa Bình từ 12 tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hải Dương, Thái Bình, Nam Định, Hòa Bình, Hưng Yên, Hà Nam, Ninh Bình, Thanh Hóa và Ban Liên lạc cựu TNXP 12B Hòa Bình.

3.2. *Đại biểu khách mời*: 50 người, gồm:

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Đại diện các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương: Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Quốc phòng, Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh Hòa Bình; lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Kim Bôi, lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Cao Phong, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

- Đại diện lãnh đạo các ban, đơn vị Trung ương Đoàn: Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên xung phong, Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Trung ương, Báo Tiền phong.

- Đại diện các đơn vị, tổ chức, cá nhân tài trợ chương trình.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình: Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình thanh niên, Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Website Đoàn thanh niên, Ban Phát thanh thanh thiếu nhi, Công Trí thức Thánh Gióng, Đài phát thanh truyền hình tỉnh Hòa Bình, Báo Hòa Bình.

*(Danh sách phân bổ, số lượng đại biểu cụ thể từng địa phương do Ban Liên lạc Hội cựu TNXP 12B Hòa Bình đề xuất).*

### III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

**1. Chiều ngày 14/3/2019:** Đón tiếp đại biểu tại Thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình (địa điểm nơi ăn nghỉ cụ thể của đại biểu sẽ được thông báo sau)..

**2. Sáng ngày 15/3/2019:**

- Lễ khởi công Công trình biểu tượng TNXP làm đường chiến lược 12B Hòa Bình tại Đỉnh Cùn.

- Đại biểu về huyện Kim Bôi thăm lại đường 12B.

**3. Chiều ngày 15/3/2019:**

- Lãnh đạo Trung ương Đoàn, lãnh đạo tỉnh Hòa Bình, Hội Cựu TNXP Việt Nam, Ban Liên lạc cựu TNXP 12B và đại diện các đoàn đại biểu dâng hương tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh tại đập thủy điện Hòa Bình.

- Chương trình Gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng đường chiến lược 12B Hòa Bình tại Thành phố Hòa Bình.

- Gặp mặt kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng đường chiến lược 12B tại Thành phố Hòa Bình.

### IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động trích từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2019 của Tỉnh Hòa Bình và các nguồn xã hội hóa (có dự toán kinh phí riêng).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

#### 1.1. Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn:

- Là đơn vị tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo tổ chức Chương trình gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường chiến lược 12B Hòa Bình.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Hòa Bình chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình gặp mặt và các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động một phần nguồn lực kinh phí và quà tặng đại biểu nhân dịp tổ chức chương trình gặp mặt kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường 12B Hòa Bình.

- Phối hợp với Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam và Ban Liên lạc cựu TNXP 12B Hòa Bình trong việc chọn cử đại biểu và tổ chức các hoạt động an sinh xã hội; bố trí nhân vật để tham gia các hoạt động giao lưu, gặp mặt các nhân chứng lịch sử trong chương trình Gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường 12B Hòa Bình.

- Làm việc với Báo Tiền phong hỗ trợ các xuất quà trao tặng các gia đình cựu TNXP 12B có hoàn cảnh khó khăn, trao sổ tiết kiệm cho các gia đình chính sách trong chương trình Gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường 12B Hòa Bình.

1.2. Văn phòng Trung ương Đoàn: Phối hợp với Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn hỗ trợ trong công tác tổ chức hoạt động kỷ niệm: công tác thi đua, khen thưởng (nếu có); bố trí phương tiện đi lại của Ban Tổ chức chương trình để tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại Hòa Bình; tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trên Website: doanthanhvien.vn, fanpage, kết nối thông tin với website của các tỉnh, thành đoàn.

1.3. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: tham mưu chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị báo chí của Đoàn xây dựng các bài viết về ý nghĩa lịch sử tuyến đường 12B Hòa Bình; truyền thống của Lực lượng TNXP nói chung và TNXP làm đường chiến lược 12B Hòa Bình nói riêng.

### 2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

#### 2.1. Tỉnh đoàn Hòa Bình

- Là đơn vị đăng cai tổ chức Chương trình Gặp mặt và các hoạt động kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường chiến lược 12B Hòa Bình; phối hợp với Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Chương trình Gặp mặt truyền thống kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường chiến lược 12B Hòa Bình và các hoạt động liên quan.

- Tham mưu với Ủy ban Nhân dân tỉnh Hòa Bình hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động; bố trí ăn, nghỉ, đưa đón đại biểu trong thời gian diễn ra Hội nghị tại Hòa Bình.

- Phụ trách toàn bộ nội dung tổ chức Chương trình khởi công công trình biểu tượng đường chiến lược 12B và Gặp mặt kỷ niệm 60 năm xây dựng đường chiến lược 12B Hòa Bình; huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia một số hoạt động.

- Vận động nguồn lực tổ chức các hoạt động an sinh xã hội nhân Tháng Thanh niên 2019 và Chương trình Gặp mặt kỷ niệm 60 năm các thế hệ TNXP xây dựng XHCN mở đường Chiến lược 12B Hòa Bình.

**2.2. Các Tỉnh, Thành đoàn: Hà Nội, Hải Phòng, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hải Dương, Thái Bình, Nam Định, Hòa Bình, Hưng Yên, Hà Nam, Ninh Bình, Thanh Hóa**

Các tỉnh, thành đoàn có đại biểu là cựu TNXP tham gia xây dựng đường Chiến lược 12B Hòa Bình phối hợp với Hội Cựu thanh niên xung phong địa phương phụ trách liên hệ, bố trí cán bộ và phương tiện đưa đón các đại biểu cựu TNXP 12B Hòa Bình về tham dự chương trình gặp mặt chu đáo, an toàn.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Đoàn được phân công, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn có cựu TNXP 12B Hòa Bình và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện. Mọi thông tin liên quan đề nghị liên hệ: Đ/c Phạm Ngọc Lâm, Chánh Văn phòng BCH Lực lượng TNXP Trung ương, đt: 0989.895.089; Đ/c Nguyễn Thị Thúy Nga, Trưởng ban Tổ chức Kiểm tra, Tỉnh đoàn Hòa Bình, đt: 0965.792.988.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nơi nhận:**

- Bộ Giao thông vận tải;
- Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hòa Bình;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Thanh niên xung phong, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành Đoàn 12 địa phương có cựu TNXP 12B Hòa Bình;
- BTV tỉnh đoàn Hòa Bình;
- Ban Liên lạc cựu TNXP 12B Hòa Bình;
- Lưu TNXP, VP.



**Nguyễn Bình Minh**